АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2023 г. № 274

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов

продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных

средств на территории Котельниковского муниципального района

Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», Федеральным законном от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях

гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 г. № 804 «Об

утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий от 14.11.2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об

организации и ведении гражданской обороны в муниципальных

образованиях и организациях», Уставом Котельниковского муниципального

района Волгоградской области администрация Котельниковского

муниципального района Волгоградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов

продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных

средств на территории Котельниковского муниципального района

Волгоградской области;

Номенклатуру и объемы создаваемых в целях гражданской обороны

запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и

иных средств на территории Котельниковского муниципального района

Волгоградской области.

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от

11.11.2013 г. № 1208 «О создании и содержании в целях гражданской

consultantplus://offline/ref=7AA219B339A69458708F58A62C50C0D0C3CE5AC5E86843D2A127AB64547FDC4BB510240Aj8YCF
consultantplus://offline/ref=7AA219B339A69458708F58A62C50C0D0C3C856C3EB6C43D2A127AB64547FDC4BB51024098AD8EBFCj0Y2F

обороны запасов материально – технических, продовольственных,

медицинских и иных средств администрации Котельниковского

муниципального района».

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Котельниковского муниципального района Волгоградской

области Слету А.К.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

Глава Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области          С.А. Понкратов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

от 18.04.2023 г. № 274

ПОРЯДОК

создания и содержания в целях гражданской обороны запасов

продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных

средств на территории Котельниковского муниципального района

Волгоградской области

1. Настоящий Порядок определяет основные мероприятия по созданию и

содержанию администрацией Котельниковского муниципального района

Волгоградской области запасов продовольствия, медицинских средств

индивидуальной защиты и иных средств (далее – запасы) в целях

гражданской обороны на территории Котельниковского муниципального

района Волгоградской области (далее – муниципальный район).

2. Администрацией Котельниковского муниципального района

Волгоградской области (далее – местная администрация) создание запасов и

определение их номенклатуры и объемов, исходя из потребности,

осуществляются:

для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

для оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных

служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в

случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера.

3. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время и хранятся в

условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их

сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

4. Запасы включают в себя запасы материально-технических средств,

запасы продовольственных средств, запасы медицинских средств, запасы

иных средств, содержание которых определено в пункте 3 Положения о

накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 27.04.2000 г. № 379.

5. Номенклатура и объемы запасов, сметы расходов по их хранению и

содержанию на очередной год определяются местной администрацией с

учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исходя из

возможного характера военных конфликтов на территории Российской

Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и

инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и

иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также

норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении

военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.

При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться

имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

муниципального района в соответствии с постановлением администрации

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от

16.08.2021 г. № 619 «О порядке создания, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов Котельниковского муниципального района

Волгоградской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера».

6. Органы местной администрации вправе:

разрабатывать предложения по номенклатуре и объемам создаваемых

запасов и представлять их в отдел по делам гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций и защите населения местной администрации (далее -

отдел ГО и ЧС);

подготавливать предложения по вопросам создания, размещения,

хранения, восполнения, учета, обслуживания, замены и списания запасов.

7. Закупка товаров, работ, услуг для формирования запасов

осуществляется местной администрацией в соответствии с положениями

Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) за счет средств

районного бюджета.

8. Запасы размещаются как на объектах, специально предназначенных

для их хранения и обслуживания, так и на базах, складах промышленных,

транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-

посреднических и иных организаций, где гарантирована их безусловная

сохранность в течение всего периода хранения, а также обеспечения

постоянной готовности к быстрой выдаче.

Запасы размещаются местной администрацией и хранятся на складских

площадях организаций в соответствии с заключенными муниципальными

контрактами.

Организации, на складских площадях которых хранятся запасы, ведут их

количественный и качественный учет в установленном муниципальном

контрактом порядке.

9. Использование запасов осуществляется на основании правового акта

местной администрации.

Запасы могут использоваться на иные цели, не связанные с

выполнением мероприятий по гражданской обороне, только на основании

решений, принятых местной администрацией.

Использование запасов осуществляется на безвозмездной или

возмездной основе.

10. Восполнение израсходованных запасов осуществляется в

соответствии с правовым актом местной администрации за счет средств

районного бюджета или за счет средств организаций, в интересах которых

использовались запасы.

11. Информация о накопленных запасах представляется местной

администрацией в органы исполнительной власти Волгоградской области.

12. Отдел ГО и ЧС:

обеспечивает создание, размещение, хранение и восполнение запасов;

координирует деятельность по управлению запасами;

осуществляет контроль над созданием, хранением, использованием и

восполнением запасов;

оформляет бюджетные заявки на очередной финансовый год для

закупки необходимых запасов (восполнение израсходованных запасов);

оформляет необходимые документы для последующего представления

их в контрактную службу местной администрации для осуществления

закупки запасов (восполнения запасов) в соответствии с Федеральным

законом № 44-ФЗ;

осуществляет контроль над хранением запасов, размещенных местной

администрацией на складских площадях организаций, в соответствии с

заключенными муниципальными контрактами;

осуществляет контроль над осуществлением организациями, на

складских площадях которых хранятся запасы, их количественного и

качественного учета в установленном муниципальном контрактом порядке.

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

от 18.04.2023 г. № 274

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ

создаваемых в целях гражданской обороны запасов продовольствия,

медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств на территории

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

№

п/п

Наименование материальных

средств

Единица

измерения

Норма на 1

чел. в сутки

Общее

количество

1. Сухим пайком (из расчета снабжения на 3-е суток 50 чел. пострадавших)

1. Печенье, галеты, крекеры грамм 370 55500

2. Консервы мясные грамм 170 25500

3. Консервы  рыбные грамм 125 18750

4. Консервы мясорастительные грамм 265 39750

5. Масло животное грамм 30 4500

6. Молоко цельное сгущенное с сахаром грамм 65 9750

7. Сахар грамм 60 9000

8. Спички грамм 0,5 75

2. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 50 чел. пострадавших)

1. Хлеб и хлебобулочные изделия грамм 460 69000

2. Крупа гречневая грамм 40 6000

3. Крупа рисовая грамм 40 6000

4. Изделия макаронные грамм 40 6000

5. Консервы мясные грамм 150 22500

6. Консервы  рыбные грамм 100 15000

7. Масло животное грамм 50 7500

8. Масло растительное грамм 10 1500

9. Продукция молочной и сыродельной

промышленности

грамм 25 3750

10. Сахар грамм 75 11250

11. Чай грамм 2 300

12. Овощи, грибы, картофель, фрукты

сушеные

грамм 15 2250

13. Консервы плодовые и ягодные,

экстраты ягодные

грамм 100 15000

14. Консервы овощные, томатные грамм 460 69000

15. Соль поваренная пищевая грамм 20 3000

16 Пряности пищевкусовые, приправы и

добавки

грамм 0,1 15

17. Спички шт. 0,5 75

3. Медицинское имущество и медикаменты

1. Комплекты индивидуальные

медицинские гражданской защиты

шт.  10

2. Носилки медицинские мягкие

бескаркасные огнестойкие

(огнезащитные)

шт.  5

3 Санитарная сумка с укладкой для

оказания первой помощи

к-т на 20

чел.

 2

4. Материально-технические средства

1. Надувная лодка шт.  1

2. Мотор лодочный подвесной шт.  1

3. Спасательный жилет шт.  4

4. Спасательные веревки (30 м.) шт.  2

5. Костюм водозащитный

(прорезиненный)

шт.  2

6. Бензопила шт.  1

7. Радиостанция УКВ автомобильная шт.  1

8. Радиостанция УКВ носимая шт.  3

9. Электромегафон шт.  1

10. Телефонные аппараты полевые шт.  2

11. Телефонный кабель полевой м  500

12. Метеорологический комплект с

электронным термометром

(термоанемотром)

шт.  1

13. Пожарная мотопомпа шт.  1

14. Рукава пожарные шт.  2

15. Огнетушители ранцевые шт.  25

16 Комплект шанцевого инструмента

(лопата штыковая и совковая, лом,

кувалда, кирка-мотыга, топор

плотничный, пила поперечная)

к-т.  1

17. Лебедка ручная  шт.  1

18. Лебедка рычажная шт.  1

19. Домкрат реечный шт.  1

20. Фонари налобные шт.  5

21. Фонари карманные электрические шт.  5

22. Осветительная установка шт.  1

23. Перчатки строительные пар.  50

24. Очки защитные шт.  10

25. Противогаз фильтрующий шт.  40

26. Средства индивидуальной защиты

кожи

к-т.  3

27. Комплект дозиметров

(индивидуальных)

к-т.  1

28. Дозиметр-радиометр (носимый) к-т.  1

29. Прибор химической разведки с

комплектом индикаторных трубок

к-т.  1